重庆市涪陵区百胜镇人民政府文件

涪百府发〔2010〕329号

重庆市涪陵区百胜镇人民政府
关于印发百胜镇中小学奖惩方案（试行）的
通    知

镇辖各校：
现将《百胜镇中小学奖惩方案（试行）》印发给你们，望各校认真贯彻执行。

重庆市涪陵区百胜镇人民政府
                            2010年11月15日
主题词：教育  奖惩  方案  通知
  抄送：区教委
重庆市涪陵区百胜镇党政办公室      2010年11月15日印
百胜镇中小学奖惩方案（试行）

为培养造就一批作风优良、 治学严谨、业务精湛、师德高尚，能够适应现代教育教学需要的教师及学校管理人员，激励广大教师认真学习、勤奋工作、忠诚履职，积极推进学校工作上新台阶，经研究，决定从本学期开始在我镇教育系统实施百胜镇“五名工程”，即在全镇范围内定期评选名学校、名校长(教职工信赖的好校长)、名主任(教职工信赖的好主任)、名 班主任(标杆班主任)、名教师(学生信赖的好教师、星级教师、教坛新秀)五种奖项;对教学工作不认真，工作业绩低劣、表现差的教师实行“末位红线制”。
    一、对成绩突出的集体和个人实行奖励，实施百胜镇“五名工程”
    （一）名学校
    凡学校工作经教管中心考核为最优秀的学校，该校则被确认为名学校，可荣获5000元的奖励。
    （二）名校长
    1.评选范围
    百胜镇全体在职副校级以上的领导干部。
2.评选条件

    （1）有较强的教育理论政策水平；
    （2）有较丰富的学校管理工作经验，积极撰写管理论文；
（3）有很强的事业心、责任感，廉政勤政；
（4）遵纪守法、团结同志、作风正派，工作成绩突出，服务意识强；
    （5）完成教育教学工作任务好，分管工作成绩突出；
    （6）全局观念强，能带动学校全体工作人员认真完成各项工作任务；
    （7）学年在全体教职工民主测评中满意率达90%以上。
    3.评选名额及奖励标准
    名校长2名，每人1000元的奖励。
    （三）名主任
    1.评选范围
百胜镇全体在职学校中层干部。
2.评选条件
（1）热爱祖国，坚持党的基本路线，认真实践科学发展观，全面贯彻教育方针。热爱本职工作，事业心和责任感强，工作态度端正，作风正派，有较强的教育教学管理工作能力。
    （2）认真执行课程标准和教学计划，坚持以教学为中心，大力实施素质教育，深化教育教学改革。

    （3）能够主持完成所负责处（室）各项工作，工作成绩突出，学校教育教学水平不断提高。所在学校在教育教学常规管理、师资队伍建设、档案管理等方面取得较好成效。
    （4）善于学习和思考，勇于改革与创新，工作思路清晰，教育视野比较开阔，教育理念比较先进，组织管理和教育教学教科研能力较强。积极加强学校教科研制度建设，积极开展和参加教科研活动，在课题研究、教师专业化发展、校本教研等方面取得较好成效。
    （5）近三年来，参加各类教学比赛活动及有教育、教学、管理论文获区级以上奖励或在区级以上刊物发表。在师生中享有较高威信，任教学科教学成绩优良。
    （6）学年在全体教职工民主测评满意率达90%以上。
    3.评选名额及奖励标准
    名主任2名，每人1000元的奖励。
    （四）名班主任
    1.评选范围
百胜镇全体在职班主任。
2.评选条件
（1）爱岗敬业：坚持早读、两操、班会及中午到班管理，跟班紧，从不迟到缺席。

    （2）关爱学生：时时关注学生思想，经常和学生谈心交流，对学生一视同仁，特别关心潜能学生的学习、行为习惯的养成教育，不体罚、辱骂学生，真正了解、理解、喜爱学生。经常家访，和家长联系紧密。
    （3）遵规守纪：模范遵守校规校纪出满勤，组织纪律观念强。无乱收费、乱补课、乱订资料、乱办班行为。
    （4）优质管理：观念先进，作风民主。注重学生的安全法制、文明礼仪、环境卫生教育，营造了很好的班级氛围，班风良好，学生爱学习，守纪律，文明、卫生习惯好。班级公物爱护好。经常召开主题班会、班干部会，善于培养学生干部管理能力，积极且创造性的组织开展班级活动，班级未出现大的安全事故。班级总成绩居全镇第一名。
    （5）师德良好：热爱班主任工作，言行举止文明，廉洁从教，能以身作则，成为学生楷模，深受学生爱戴。:
    （6）学生或家长评教满意率在90%以上。
    3.评选名额及奖励标准
    名班主任(标杆班主任) 3名，每人1000元的奖励。
   （五）名教师
    1.评选范围
    （1）学生信赖的好教师

    百胜镇全体一线在职教师。
    （2）星级教师
    百胜镇在职中级职称以上的一线教师。
    （3）教坛新秀
    百胜镇在职初级职称的一线教师。
    2.评选条件
    （1）学生信赖的好教师评选条件
    ①爱岗敬业，为人师表，模范遵守教师职业道德规范。
②遵纪守法，热爱学校，集体荣誉感强，服从领导，认真完成学校交给的各项任务。
    ③积极参加教研活动，撰写的论文和参加教研活动在镇级及以上获奖或发表。
    ④认真备课，上课，批改作业、辅导后进生且非常突出，具有较强的示范作用。
    ⑤在小学抽考和初升高考试中成绩优秀，统考成绩在全镇同年级同学科中居第一名（或所任学科统考成绩平均分提高幅度在原平均基础上提高10分以上）。
    ⑥学生或家长评教满意率在90%以上。
    （2）星级教师评选条件
    ①政治思想好，具有良好的教师职业道德。

    ②已聘为中级职称的在职教师。
    ③在本单位能起到一定的模范带头作用，能引领一批年轻教师。
    ④在小学抽考和初升高考试中成绩优秀，统考成绩在全镇同年级同学科中居第一名（或所任学科统考成绩平均分提高幅度在原平均基础上提高10分以上）。
    ⑤积极参加教研活动，金星教师要求撰写的论文或参加教研活动在区级以上获奖或发表；银星教师要求撰写的论文和参加教研活动在镇级以上获奖或发表；铜星教师要求撰写的论文和参加教研活动在校级以上获奖或发表。
    ⑥认真备课、上课、批改作业、辅导后进生且非常突出，有带头和示范作用。
    （3）教坛新秀评选条件
    ①政治思想积极上进，工作认真负责。
    ②教学理念先进，有一定的教学思想。
③积极参加学校及以上开展的教研活动。撰写的论文和参加教研活动在镇级以上获奖或发表。
    ④在小学抽考和初升高考试中成绩优秀，统考成绩在全镇同年级同学科中居第一名（或所任学科统考成绩平均分提高幅度在原平均基础上提高10分以上）。

    ⑤已聘为初级职称的在职教师。
    ⑥认真备课、上课、批改作业、辅导后进生且非常突出，有带头和示范作用。
    3.评选名额及奖励标准
    （1）学生信赖的好教师3名，每人1000元的奖励。
    （2）星级教师3名：金星教师1名，每人奖励1000元；银星教师1名，每人奖励800元；铜星教师1名，每人奖励500元。
（3）教坛新秀4名，中、小学教师各2名，每人奖励500元。
    （六）评选办法说明
    百胜镇“五名工程”的评选采取学校推荐或自荐的办法逐级申报，推荐表申报材料必须在2011年7月15日前上报镇教管中心考评小组。材料主要包括:
    1.百胜镇“五名工程”申报表见附件1、附件2。
    2.书面业绩材料（2000字以内）。
    3.有关证明材料复印件（奖励证书、主研课题证书等）。
[bookmark: _GoBack]4、教管中心将组织评选领导小组对候选人进行资格审查，参照评选条件进行评选。
    5.要坚持实事求是，公开、公平、公正、好中选优、宁缺毋滥的原则。
    二、对教学业绩差的教师实行“末位红线制”
    （一）所谓“末位红线制”是指师德师风差，对工作不认真负责，表现较差、教学成绩差的教师，在全镇每期期末测试中所任班级人平分居末位，且与全镇同年级同学科的人平分相差10分以上（含10分）者，给予划红线警示。
    （二）被划红线者的处罚办法
    1.被划1条红线者，当年不能评优晋级。
    2.连续被划2条红线者，当年年度考核确定为基本称职。
3.连续被划3条红线者，当年年度考核确定为不合格，并在原岗位中被淘汰，其工作岗位由教管中心或学校在全镇范围内调整。
    三、本方案从2010年秋期起试行。从2010年秋期起，镇政府将设立教育专项奖金对教育系统中的有功人员实行奖励。
    四、本方案解释权属于百胜镇人民政府。

附件1
百胜镇“名学校”推荐表
	学校名称

	推荐时间

	主要业绩

	教管中心
意见

	镇政府意见

附件2
百胜镇“名教师”推荐表
学校：                                  年    月    日
	姓名

	性别

	奖项类别

	学历

	专业技术职务

	所任学科

	主要事迹

	论文或者教研活动获奖情况

	学校意见

	教管中心意见

	镇政府意见

－1－